
                      

SERVIZIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  236  del  03/12/2019 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  121  del  02/12/2019 

          
OGGETTO : 
"Sisma Abruzzo 2009 - Lavori per il Recupero e la Ristrutturazione del
Cimitero di Valle-Cavalletto". Liquidazione Saldo prestazione
professionale Geom. Marcello Pompeani.
CUP (Codice Unico Progetto):                  B27H14000060001
CIG (Codice Identificativo Gara):             Z900E6E909  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

VISTA la  delibera di  Giunta Comunale   n.   29  del  27/04/2012 con  la  quale  è  stata  approvata  la
struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

VISTA la Disposizione Sindacale n. 2 del 09/06/2015  con la quale  il  sottoscritto è  stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in vigore;

PREMESSO  che  con  Determina  n.  1  del  08/01/2014  del  Titolare  dell'Ufficio  Speciale  per  la
Ricostruzione  dei  Comuni  del  Cratere  veniva  assegnato  al  comune  di  Ocre  un  finanziamento  di  €
400.000,00  per la riparazione dell'edilizia Cimiteriale;

CHE con propria Determinazione  n. 9 del 01/04/2014 si  procedeva ad affidare  al  Geom. Marcello
Pompeani, nato a L'Aquila (AQ) il 03/02/1977 e ivi residente in via G. pastorelli  n.  1 Cond. Beta.  Iscritto
al Collegio dei Geometri della Provincia dell'Aquila con il n. 1927,  l'incarico professionale  di  redazione
dei rilievi topografici, in conformità a quanto previsto dal  combinato disposto dell'art.125,  comma 11,  
del  D.L.gs.   163/2006,  nel  testo  in  vigore,  e   dal  D.P.R.  207/2010  nel  testo  in  vigore,  per  l'importo
complessivo netto di € 2.000,00 oltre oneri di legge (CIG: Z900E6E909);

CHE  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  56  del  23/12/2014  veniva  approvato  il  progetto
definitivo-esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo complessivo lordo di € 400.000,00 di  cui
€ 293.707,50 per lavori  a base  d'asta a lordo degli  oneri  per la sicurezza ed  € 106.292,50  per  somme  a
disposizione dell'amministrazione Comunale che in particolare presenta le seguenti risultanze:

QUADRO  ECONOMICO  DI  PROGETTO

DESCRIZIONE Importi in    €uro

Parziali Totali

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 236 del 03/12/2019 - Pagina 1 di 6



A IMPORTO LAVORI 

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 278.118,22

A.2 Oneri per la sicurezza  (D.L.gs. 81/08 non soggetto a ribasso d'asta) 15.589,28

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 293.707,50 293.707,50

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti a lordo degli oneri di legge 651,44

B.2 Lavori in economia (trasferimento salme) 12.000,00

B.3 Spese di gara 450,00

B.4 Spese  Tecniche  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e
contabilità,  certificato   regolare  esecuzione,  coordinamento  per  la  sicurezza  in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori

32.870,00

B.5 Spese Tecniche collaudo statico 3.500,00

B.6 Indagini geologiche e geotecniche e Relazione geologica 8.000,00

B.7 Rilievi 2.000,00

B.8 Incentivo Art. 92 D.L.gs. n. 163/2006 3.916,10

B.9 IVA per lavori e imprevisti (10%) 30.635,90

B.10 Cassa Previdenziale spese tecniche [B.4+B5+B7] (4%) 1.534,80

B.11 Cassa Previdenziale geologo [B.6] (2%) 160,00

B.12 IVA spese generali e tecniche [B.4+B5+B7+B.6+B10+B11] (22%) 10.574,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 106.292,50 106.292,50

TOTALE   COMPLESSIVO   DI    PROGETTO 400.000,00

CHE con Determina n.  601 del  18/11/2015 del  Titolare  dell'Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione
dei Comuni del Cratere veniva confermato il finanziamento programmatico per l'esecuzione  dei  lavori
in oggetto al Comune di Ocre per la complessiva somma di 400.00,00;

CHE successivamente  a seguito delle  modifiche  ed integrazioni  della  normativa  in  materia  dei
lavori pubblici si è proceduto ad un  aggiornamento degli  elaborati  tecnico-amministrativi  ai  fini  della
coerenza  dell'intervento  di  cui  trattasi  alla  vigente  normativa  in  materia  di  opere  pubbliche  in
coerenza con il provvedimento di assegnazione definitiva del finanziamento concesso;

CHE con Determina del  Responsabile  del  Servizio Tecnico n.  122/179 del  01/10/2018 avente  per
oggetto  <<Sisma  Abruzzo  2009  -  Lavori  per  il  recupero  e  la  ristrutturazione  del  Cimitero  di
Valle-Cavalletto.  Determina  a  contrarre  e  approvazione  schema  lettera  di  invito  operatori
economici e documenti allegati.>> si determinava: 

“…… omissis ……

· di dare atto inoltre che la complessiva spesa per la realizzazione dell'intervento pari  ad  €  323.078,25,  a  lordo  di  IVA (10%) come
per legge, è finanziata con l'utilizzo delle risorse  concesse  con  la  Determinazione  n.  601  del  18/11/2015  del  Titolare  dell'Ufficio
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere richiamata in premessa per la complessiva somma di € 400.000,00;

· di imputare pertanto la complessiva spesa di € 323.078,25 sul  Cap.  220/0  intervento  2.10.05.01  prevista  nel  bilancio  comunale
che  presenta  la  necessaria  disponibilità.  Analogamente,  graverà  sul  medesimo  capitolo  di  bilancio  la  somma  di  €  225,00
relativa al contributo  di   gara  all'ANAC  e  le  spese  della  procedura  di  gara  che  saranno  quantificate  in  dettaglio  con  successivo
provvedimento;

· di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 236 del 03/12/2019 - Pagina 2 di 6



n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

· di precisare che ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella;
· di  trasmettere  altresì  il  presente  provvedimento,  unitamente  agli  allegati,  al  Responsabile  della  CUC  –  Profilo  RASA,  affinché

proceda all'espletamento della procedura di gara;
· di  provvedere  alla  pubblicazione  della  lettera  di  invito  e  dei  relativi  allegati   sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente  e  sul  portale

della trasparenza;
· di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai  sensi  del  Decreto

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
· di trasmettere la  presente  determinazione,  unitamente  alla  documentazione  giustificativa,  al  Responsabile  Ufficio  Finanziario,

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.L.gs.  n.  267/2000,  dando  atto
che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione;

· di  dare  atto  che  la  presente  determina  è  efficace  dalla  data  del  Visto  di  regolarità  contabile  e  finanziaria  apposta  dal
Responsabile del Servizio Finanziario.

VISTA la  Convenzione  stipulata tra i  Comuni  di   Scoppito,  Ocre,  Barete  e  Fagnano  Alto  in  data
07/07/2016 per lo svolgimento della funzione di Centrale Unica di Committenza;

CONSIDERATO  che  la Centrale  Unica  di  Committenza  tra  i  Comuni  di  Scoppito,  Ocre,  Fagnano
Alto e Barete ha espletato  tutte le attività inerenti la suddetta procedura di gara;

CHE   la  stessa  ha  anche  nominata  della  Commissione  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  6,
comma k della Convenzione e dall'art. 77 comma 1 del D.L.gs. n.  50/2016;

CHE  le  offerte  sono  state   inoltrate  presso  la  sede  della  Centrale  di  Committenza  –  Comune
Capofila (Scoppito), sita in via Aldo Moro n. 6 – 67019 Scoppito (AQ);

ACCERTATO  che  il  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  con  provvedimento  n.
12/163 del  30/05/2019,  avente  per  oggetto  <<COMUNE  DI  OCRE  -  Sisma  Abruzzo  2009.  Lavori  per  il
recupero  e  la  ristrutturazione  del  cimitero  di  Valle-Cavalletto.  Aggiudicazione  definitiva  CUP:
B27H14000060001. CIG: 7657955860>> trasmesso al Comune di Ocre in data 03/06/2019 unitamente
ai Certificati e verifiche delle autocertificazioni rese in sede di gara dall'Aggiudicatario, determinava:

“…… omissis ……

per quanto riportato nelle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. Di  approvare  le  risultanze  della  gara  per  l'appalto  dei  lavori  di  lavori  «SISMA  ABRUZZO  2009  -  LAVORI  PER  IL  RECUPERO  E  LA
RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO DI VALLE-CAVALLETTO» svolta da questa Centrale di  Committenza  per  conto  del  COMUNE DI  OCRE,
giusta convenzione per la gestione associata delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di  Scoppito,  Ocre,
Fagnano Alto e Barete e ss.mm.ii;

2. Di  aggiudicare in via definitiva l'appalto  dei  di  cui  in  argomento  alla   Ditta  M.W.L.  COSTRUZIONI  SRL  con  sede in  via  Girasole n.  1-
67040 Ocre (AQ) risultata vincitrice  della gara con  il  ribasso  offerto  sull'importo  a base di gara  pari al 16,201%;

3. Di dare atto pertanto che l'importo contrattuale ammonta in complessivi €. 248.649,57, al netto del ribasso offerto ed inclusi gli oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

4. Di trasmettere il presente provvedimento, al Responsabile Unico del Procedimento  del  COMUNE DI  OCRE,  Ing.  Fausto  Pancella,  per  gli
adempimenti consequenziali.

…… omissis ……”

CHE nel   rinviare  espressamente  al  contenuto della citata determinazione  con  Determinazione
n. 65/142 del 29/06/2019 il sottoscritto Responsabile del  Servizio Tecnico nel  fare  proprie  le  risultanze
ai  fini  dell'affidamento  dell'incarico  di  cui  trattasi,  procedeva   per  quanto  di  competenza
all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi  in favore della ditta M.W.L.  COSTRUZIONI SRL con
sede in  via  Girasole n.  1-  67040 Ocre (AQ)  – C.F./P.I.  02648960645,  per l'importo  complessivo pari  ad €
248.649,57,  al  netto  del  ribasso  offerto  (del  16,201%  pari  ad  €  45.057,93)  ed  inclusi  gli  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso (pari ad € 15.589,28), oltre IVA di legge;

VISTO  il  Contratto di  Appalto stipulato  in data 20 settembre  2019 con Rep. N. 263,  a rogito del
Segretario  Comunale,  registrato  per  via  telematica  a  L'Aquila  al  n.  3372  del  04/10/2019   serie  IT,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 236 del 03/12/2019 - Pagina 3 di 6



dell'importo   complessivo  pari  ad  €  248.649,57,  al  netto  del  ribasso  offerto  (del  16,201%  pari  ad  €
45.057,93)  ed inclusi  gli  oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso  (pari  ad  €  15.589,28),  oltre  IVA  di
legge;

VISTO il Verbale di consegna dei lavori del 07/10/2019 redatto in pari  data dall'Ing.  Chiara Giacco
in qualità di Direttore dei Lavori;  

CONSIDERATO  che  è  possibile  procedere  alla  liquidazione  della  prestazione  professionale
espletata  dal  Geom. Marcello Pompeani,  nato a L'Aquila  (AQ)  il  03/02/1977 e  ivi  residente  in  via  G.
pastorelli n. 1 Cond. Beta. Iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia dell'Aquila con il n. 1927, per
l'importo  complessivo  netto  di  €  2.000,00  oltre  oneri  di  legge  (CIG:  Z900E6E909),  da  liquidarsi  in
conformità  con  le  vigenti  disposizioni   in  materia  e  previa  acquisizione  della  prescritta  fattura
elettronica;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva del  Geom. Pompeani  Marcello,  come  sopra  meglio
identificato,  tramite  acquisizione  del  Certificato  di  Regolarità  Contributiva  Cassa  Geometri   del
18/11/2019  dal  quale  si  evince  che  il  professionista  “risulta  in  regola  con  gli  adempimenti
contributiii; 

DATO ATTO  che,  in ottemperanza alla Legge  n.  136/2010 e  s.m.i.  “Piano  straordinario  contro  le
mafi”  relativamente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  all'intervento  di  cui  trattasi  le  ditte
incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO  il  D.L.gs.  n.  50  del  18/04/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture.";

VISTO  il   D.P.R.  5 Ottobre 2010,  n.207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.Lgs  12
Aprile  2006,  n.  163i  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO  il  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267,  recante:  “T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti
localii e successive modificazioni;

VISTA  la  Legge  7  Agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuoie  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministratiii e successive modificazioni;

VISTO  il  D.L.gs.  23  Giugno  2011 n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili
con la normativa sopra richiamata;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

· di  autorizzare la liquidazione  in favore  del  Geom. Marcello Pompeani,  nato a L'Aquila  (AQ)  il
03/02/1977 e ivi residente in via G. pastorelli  n.  1 Cond. Beta.  Iscritto al  Collegio dei  Geometri
della Provincia dell'Aquila con il  n.  1927,  a saldo della prestazione  professionale  espletata  la
complessiva  somma  lorda  di  €  2.537,60  di  cui  €  2.000,00  per  onorario,  €  80,00  (4%)  per
contributo  previdenziale  CASSA  GEOMETRI,  ed  €  457,60  per  IVA  (22%)  come  per  legge,  da
liquidarsi  in  conformità  con  le  vigenti  disposizioni   in  materia  e  previa  acquisizione  della
prescritta fattura elettronica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 236 del 03/12/2019 - Pagina 4 di 6



· di  dare atto   che  il  Codice  Unico Progetto assegnato all'intervento di  cui  trattasi   dal  sistema
informatico  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica, risulta essere CUP: B27H14000060001;

· che, ai sensi dell'art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via telematica presso il
sito  ufficiale  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC  -   CIG:  Z900E6E909  –  UFFICIO
TECNICO;

· che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  del  Geom.  Pompeani  Marcello,  come  sopra
meglio  identificato,  tramite  acquisizione  del  Certificato  di  Regolarità  Contributiva  Cassa
Geometri   del  18/11/2019 dal  quale  si  evince  che  il  professionista  “risulta  in  regola  con  gli
adempimenti contributiii;

· di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.gs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella;

· di imputare la complessiva spesa di € 2.537,60 sul Cap. 220/0 intervento 2.10.05.01 previsto nel
bilancio comunale che presenta la necessaria disponibilità;

· di precisare   che l'intero intervento è stato finanziato con  fondi di cui alla con Determinazione
n.  601  del  18/11/2015 del  Titolare  dell'Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione  dei  Comuni  del
Cratere richiamata in premessa per la complessiva somma di € 400.000,00;

· di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e  correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

· di  dare atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  e  che  tale  adempimento  e  da
intendersi  anche  quale   comunicazione  del  presente  atto  a  tutti  i  partecipanti  ai  sensi  delle
vigenti disposizioni legislative in materia;

· di  autorizzare il  Responsabile  del  Servizio Finanziario alla concreta emissione  del  mandato di
pagamento previa acquisizione della prescritta fattura elettronica;

· di  trasmettere la presente  determinazione,  unitamente  alla documentazione  giustificativa,  al
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e
copertura  finanziaria  di  cui  all'art.  151  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  diventerà
esecutiva con la apposizione della predetta attestazione;

· di dare atto che la presente  determina è  efficace  dalla data del  Visto di  regolarità contabile  e
finanziaria apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 236 del 03/12/2019 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PANCELLA FAUSTO

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

03/12/2019

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________02/12/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 236 del 03/12/2019 - Pagina 6 di 6




